

BANDO DI SELEZIONE PER L'ATTRIBUZIONE DI N. 4 BORSE DI STUDIO PER UN PERIODO DI TIROCINIO DI RICERCA E STUDIO IN USA SU TEMATICHE SPAZIALI DI INTERESSE DELL'ASI PER STUDENTI E GIOVANI RICERCATORI ITALIANI NELL'AMBITO DEL MEMORANDUM OF UNDERSTANDING BETWEEN AGENZIA SPAZIALE ITALIANA (ASI) AND CULTURAL ASSOCIATION OF ITALIANS AT FERMILAB (CAIF)" – edizione 2025

RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTO PERVENUTE ALLA DATA DEL 23 MAGGIO 2025

Quesito n.1

Scrivo per avere delle informazioni per quanto riguarda il bando di selezione per l'attribuzione di borse di studio per un periodo di tirocinio di ricerca e studio in USA in collaborazione con CAIF. In particolare volevo capire se le date per gli eventuali colloqui fossero già state fissate.

Risposta

Le date del colloquio saranno comunicate ai candidati ammessi alla prova.

Quesito n.2

La destinazione, la data di partenza e la durata del periodo di ricerca e studio in USA in che modo vengono decisi?

Risposta

I vincitori del bando saranno inseriti in gruppi di ricerca di prestigiosi istituti nordamericani interessati a offrire un programma di formazione a studenti italiani, previa valutazione di corrispondenza tra il profilo del borsista selezionato e il programma di ricerca di comune interesse tra ASI e il gruppo di ricerca ospitante.

La proposta di attività di ricerca, inclusiva della proposta di istituzione di ricerca di destinazione, proposta di date di partenza indicative, e proposta della durata del periodo di ricerca, dovranno essere indicate dal candidato nella lettera motivazionale da allegare ai sensi dell'art. 2.2.a) del Bando. La proposta di attività di ricerca potrà essere oggetto di valutazione della Commissione congiunta ASI-CAIF. Come indicato nel MoU tra ASI e CAIF, CAIF supporterà gli studenti vincitori negli aspetti logistici, amministrativi e di coordinamento con gli istituti di ricerca e tutor relativi al programma di ricerca.

Quesito n.3

Dove si possono trovare ulteriori informazioni e seguire aggiornamenti a riguardo?

Risposta

Tutte le informazioni relative alla procedura di Bando saranno rese disponibili nel sito https://www.asi.it/formazione_esterna/alta-formazione/avviso-borse-di-studio-caif-2025/

Quesito n.4

Il periodo di studio e ricerca oggetto del Bando del genere può valere come tesi finale della laurea magistrale?

Risposta

La compatibilità del programma di ricerca finanziato dalla borsa di ricerca oggetto del bando con un lavoro di tesi finale di laurea magistrale non è competenza di ASI, e rimane a carico del candidato la verifica di tale compatibilità con gli organi universitari preposti